Abraham, et Isaac, et Jacob<sup>83</sup>, nullius expertes gaudii. « Lætitia enim sempiterna super caput eorum<sup>84</sup>. » Incredulos autem Judæos de sanctis locis exturbabit, et extra sacra sanctorum mœnia statuet: quin et sacrificia offerentes non suscipiet, sed eos potius punit, flagrisque subjiciet, catenis suorum criminum constrictos. Audi enim dicentem: « Auferte ista hinc, ut illa rursus intelligas quæ per Isaïæ vocem olim locutus est: « Holocausta arietum, et adipem agnorum, et sanguinem tauro-rum et hircorum nolo, neque veniatis ut appareatis mihi. Quis enim quæsitit hæc de manibus vestris? Calcare atrium meum non apponetis. Si afferatis simillam, vanum incensum, abominatio mihi est. Neomenias vestras, et Sabbata, et diem magnum non fero; jejunium, et otium, et solemnitates vestras odit anima mea. Facti mihi estis in sati-etatem: nequaquam ultra dimittam peccata vestra<sup>85</sup>. » Quod flagello e funibus facto præclare significat. Flagra enim signa sunt punctionis.

II, 17, 18. *Recordati sunt vero discipuli ejus, quia scriptum est: Zelus domus tuæ comedit me. Responderunt ergo Judæi, et dixerunt ei.*

Perfectam cognitionem paulatim adipiscuntur discipuli, et cum rerum exitu Scripturas conferentes, magnum jam in melius profectum præ se ferunt.

II, 18. *Quod signum ostendis nobis quia hæc facis? Respondit Jesus, et dixit eis.*

Miratur inauditam illam potestatem multitudo Judæorum, et ægre admodum ferunt qui in templo sedebant, non paucos se quæstu orbatos. Neque vero arguere possunt eum tanquam non recte loquatur, cum templum Dei negotiationis domum non esse faciendum statuit; sed mercatorum fugæ uoram struunt, prætexentes, non esse illico parendum ei, neque temere pro filio Dei recipiendum, qui nullo adhuc signo sit probatus.

II, 19. *Respondit Jesus, et dixit eis: Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud. Dixerunt ergo Judæi.*

Bono consilio bona petentibus prompte largitur Deus: qui vero tentandi gratia adeunt, iis non solum quæ petunt largiri abnuit, verum etiam illos malignitatis arguit. Sic Phariseos signum petentes aliis in Evangeliorum locis acrius reprehendit, dicens: « Generatio mala et adultera signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ propheta. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus<sup>86</sup>. » Quod ergo illis dicebat, istud etiam his, paucis immuta-tis, ait; tentando enim petunt, ut illi. Signum

<sup>83</sup> Matth. viii, 11. <sup>84</sup> Isa. li, 11. <sup>85</sup> Isa. i, 11, 14.

<sup>86</sup> Matth. xvi, 1, 3.

autem datum utique non fuisset eo modo affectis, nisi ita fieri plane oportuisset propter nostram salutem. Sciendum vero hinc illos ejus accusandi causam arripere, cum sub Pontio Pilato falso proferunt quod non audierunt: « Ipse enim dixit, » inquit, « Possum destruere templum Dei <sup>87</sup>. » Quocirca de iis dicebat Christus in prophetis: « Surgentes testes iniqui, quæ ignorabant interrogabant me <sup>88</sup>. » Item: « Insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi <sup>89</sup>. » Non hortatur autem illos ad patrandam cædem, cum ait, « Solve templum hoc, » sed quoniam id eos certo facturos sciebat, rem futuram figurate indicat. « Λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, » εἰπὼν· ἀλλ' ἐπέπερ ἤδει τῆσιν ὡς ὑπαντίσεται.

II, 20. *Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud?*

Mysterii altitudinem non intelligentes, signum irrident, et inscitæ suæ morbum tanquam justam ei non parendi causam arripiunt, rei que difficultatem apud se perpendentes, frivolum istam pollicitationem existimant, et quæ præstari nequeat: ideoque vere de iis dici posse videtur quod scriptum est: « Obscurentur oculi eorum ne videant: et dorsum **142** eorum semper incurva <sup>90</sup>; » ut deorsum quodammodo curvati, et in solas res terrenas proni, sublimia Christianæ pietatis dogmata intueri nullatenus possint: non invidente Deo hominum amante. sed justo supplicio intoleranda eorum crimina puniente. Cerne enim quo pacto suam ipsi animam violant atque contemnunt. Dominus enim noster Jesus Christus summe vocabat Patrem Deum, dicens: « Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis <sup>91</sup>. » At cum deceat ipsos eum Filium ac Deum, utpote qui ex Deo Patre effulsit, intelligere, nudum tamen hominem et e nobis unum quempiam esse credunt. Proindeque tempus quod ædificando templo insumptum est, objiciunt, dicentes: « Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud? » Sed, o vos, omnimoda vesania (brii, jure quispiam, opinor, dixerit; si vobis mens sapit, si templum illud vestrum Dei domum esse creditis, quomodo non oportuit eum esse Deum secundum naturam intelligere, qui impune dicere ausus est: « Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis? » Et quo pacto, quæso, longis temporum spatiis ad unius domus structuram opus illi fuerit? aut quomodo ulla in re imbecillior fuerit, qui septem duntaxat numero diebus universum hoc ineffabili virtute fabricatus est, et qui quod tantummodo vult potest? Hæc enim æstimare debebat populus sacrarum Litterarum peritus.